UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

EDITAL nº 020/08

 PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CURSAR DISCIPLINA ESPECIAL
 (Art. 75, do Regimento Geral e Parecer 772/99, Consepe)

Gilberto  Borges de Sá,  Reitor  da Universidade do  Planalto  Catarinense – UNIPLAC,  e
Elson Rogério Bastos Pereira,  Secretário Acadêmico, no uso de suas atribuições, nos termos do
Regimento Geral e da legislação vigente,  abrem inscrições e matrícula para:

Disciplina: METODOLOGIA DA PESQUISA – Categoria Especial e
Disciplina: METODOLOGIA CIENTÍFICA – Categoria Especial
Modalidade: Educação a distância

DATA, LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES
Data: 25/02/08 a 05/03/08
Local: Protocolo
Horário:  09h às 11h30min, das 14h às 17h e das 18h às 21h
                 Horário de atendimento bancário da UNIPLAC – Banco Real
                 14h às 19h (segunda a sexta-feira)

Disciplinas Carga
Horária

Local Turno Vagas

Metodologia da Pesquisa 72 h/a UNIPLAC Vespertino
(para aulas
presenciais)

40

Metodologia Científica 72 h/a UNIPLAC Vespertino
(para aulas
presenciais)

40

* 20 h/a será na modalidade presencial
   52 h/a será na modalidade a distância

Horário/Aulas Presenciais Nº Créditos Valor do Crédito Ministrante
15/03 – sábado – 13:30 às 17:30
05/04 – sábado – 13:30 às 17:30
26/04 – sábado – 13:30 às 17:30
31/05 – sábado – 13:30 às 17:30
28/06 – sábado – 13:30 às 17:30

04 De acordo com o
curso de origem

Metodologia da
Pesquisa - Prof. Jair
Orandes de Freitas

Metodologia Científica
-  Profª Lenita Morgado

Kurtz
OBS.: As demais atividades serão realizadas a distância, de acordo com o plano de ensino.

PÚBLICO ALVO:

 Acadêmicos  da  UNIPLAC que  ainda  não  concluíram as  disciplinas  de  Metodologia  da
Pesquisa e Metodologia Científica.

DOCUMENTOS  PARA A INSCRIÇÃO E MATRÍCULA

 Requerimento preenchido   (formulário próprio da UNIPLAC).

CRITÉRIOS  DO PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS:

 Estar regularmente matriculado no curso de origem para 2008/1.
 Por ordem de inscrição, até o preenchimento do número de vagas.

OBSERVAÇÕES:

1) É  obrigatório  conhecimentos  mínimos  na  área  de  informática,  principalmente  no  uso  do
Ambiente Virtual de Aprendizado (AVA) da UNIPLAC: LearnLoop.

2) O custo da apostila impressa não está incluso (fotocópia).
3) A UNIPLAC reserva-se no direito de não oferecer o curso, caso não se confirme, no mínimo,

o preenchimento de 75% das vagas oferecidas.
4) É obrigação do aluno consultar a coordenação de seu curso de origem sobre a possibilidade de

convalidação das disciplinas ofertadas.

Lages, 21 de fevereiro de 2008

                            Elson Rogério Bastos Pereira                       Gilberto Borges de Sá
              Secretário Acadêmico                                           Reitor